(1) Si nunquam anima Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. — 3^{ae} q. 27, a. 2, 2^m.

(2) D'après saint Thomas, celui-là « inquisitionem originalis peccati incurrit » qui « naturam humanam ab Adam sicut ab agente habet ». Nous en avons une nouvelle preuve dans le *IV Cont. Gent.*, cap. LII, outre celle que nous avons donnée plus haut.

(3) Sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat ; sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut scil. per gra-

La raison de cette conclusion est que « la grâce sanctifiante n'est pas directement opposée au péché originel, mais seulement pour autant que le péché originel infecte la personne (1). »

Ces paroles elles-mêmes ne me créeront pas une difficulté insoluble, car je sais que « encourir la faute originelle », ou « être souillé de la faute originelle » peut s'entendre ou du « péché virtuel », ou du « péché formel », ou bien de l'un et de l'autre à la fois, signifiant le « péché originel en général » ; et rien ne me démontre que saint Thomas ne parle pas du péché dans le dernier sens. Or, si cette parole s'entend du « péché virtuel » ou « dette », il est très exact de dire que la Vierge n'en a été délivrée qu'après la « conception de la personne », et cela d'une postériorité au moins de nature. Afin de comprendre plus exactement ces paroles de saint Thomas, il faut lire celles-ci d'Albert-le-Grand. Il se fait cette objection : « Il en est qui ont osé dire qu'elle a contracté le péché originel dans la cause, ou dans la matière du corps ; mais parce que l'Esprit-Saint et l'âme arrivèrent ensemble dans ce corps, et que l'Esprit-Saint est plus mobile que toutes les choses mobiles, le Saint-Esprit a pré-

tiam tunc sibi infusam conservaretur ne culpam originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est sed omnibus convenit redimi per ipsum : hoc autem esse non posset, si alia anima inveniretur quae nunquam originali macula fuisset infecta, et ideo nec B. Virgini, nec alicui praeter Christum hoc concessum est. — III *Sent.*, Dist. 3, q. 1, a. 1.

(1) Gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale personam inficit. — *Ibid.*, 2^m.

cédé l'âme à l'entrée du corps, et l'a purifiée, de telle sorte que le corps n'a pu souiller l'âme (1). »

Et il répond : « Il faut dire que l'esprit-Saint se meut quand il se transporte dans les âmes par ses inspirations, non pas en lui-même, mais par les dons de sa grâce : il vient donc d'abord dans l'âme, et par elle il sanctifie le corps : il est donc faux qu'il précéderait l'âme dans le corps sanctifié par la présence de la grâce (2). »